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예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 1,994,6311,964,555 30,076

1.교직원보수 1,759,8561,861,220 -101,364

1.사립학교 교원보수 1,482,5091,596,482 -113,973

1.기본급 943,782 0 0

1.봉급 943,782 0 0봉급  78,648,440원×12월= 943,782,000

2.수당 326,691 0 0

1.정근수당 103,148 0 0정근수당  39,093,720원×2월= 78,188,000

정근수당가산금  1,670,000원×12월= 20,040,000

정근수당추가가산금  410,000원×12월= 4,920,000

2.성과상여금 75,000 0 0성과상여금  75,000,000원×1회= 75,000,000

3.가족수당 15,120 0 0가족수당  1,260,000원×12월= 15,120,000

4.자녀학비보조수당 2,675 0 0자녀학비보조수당  668,700원×4회= 2,675,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 54,000 0 0교직수당  4,500,000원×12월= 54,000,000

7.교직수당가산금1 3,000 0 0
교직수당가산금(원로교사)  250,000원×12

월=
3,000,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  630,000원×12월= 7,560,000

9.교직수당가산금4 14,040 0 0담임수당  1,170,000원×12월= 14,040,000

10.시간외근무수당 46,178 0 0정액분  2,113,000원×12월= 25,356,000

초과분  1,735,160원×12월= 20,822,000

11.관리업무수당 5,010 0 0관리업무수당  417,500원×12월= 5,010,000

3.실비변상등 131,396 0 0

1.정액급식비 28,080 0 0정액급식비  2,340,000원×12월= 28,080,000

2.명절휴가비 95,516 0 0명절휴가비  47,758,000원×2월= 95,516,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 80,640 0 0

1.교직원법정부담금 80,640 0 0연금부담금  3,700,000원×12월= 44,400,000

건강보험부담금  2,700,000원×12월= 32,400,000

재해보상부담금  320,000원×12월= 3,840,000
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2.사립학교 직원보수 277,347 264,738 12,609

1.기본급 161,520 0 0

1.봉급 161,520 0 0기본급  13,460,000원×12월= 161,520,000

2.수당 55,606 0 0

1.정근수당 18,872 0 0정근수당  6,735,620원×2월= 13,472,000

정근수당가산금  380,000원×12월= 4,560,000

정근수당추가가산금  70,000원×12월= 840,000

2.성과상여금 15,700 0 0성과상여금  3,925,000원×4명= 15,700,000

3.대우공무원수당 4,815 0 0대우공무원수당  401,210원×12월= 4,815,000

4.가족수당 5,580 0 0가족수당  465,000원×12월= 5,580,000

5.자녀학비보조수당 1,363 0 0자녀학비보조수당  340,600원×4월= 1,363,000

6.시간외근무수당 9,036 0 0시간외근무수당  753,000원×12월= 9,036,000

7.기술정보수당 240 0 0기술정보수당  20,000원×12월= 240,000

3.실비변상등 36,679 0 0

1.정액급식비 6,240 0 0정액급식비  520,000원×12월= 6,240,000

2.명절휴가비 16,166 0 0명절휴가비  8,082,750원×2월= 16,166,000

3.연가보상비 7,733 0 0연가보상비  7,732,590원×1회= 7,733,000

4.직급보조비 6,540 0 0직급보조비  545,000원×12월= 6,540,000

4.부담금 23,542 0 0

1.교직원법정부담금 23,542 0 0연금부담금  1,201,000원×12월= 14,412,000

건강보험부담금  694,760원×12월= 8,338,000

재해보상부담금  66,000원×12월= 792,000

2.기타 교직원보수 231,571 101,223 130,348

1.교직원대체인건비 209,947 78,819 131,128

1.교원대체인건비 209,947 0 0

1.기간제교원인건비 193,792 0 0기간제교원봉급  10,355,580원×12월= 124,267,000

기간제교원정근수당  1,195,750×2월= 2,392,000

기간제교원정근수당가산금  50,000원×12

월=
600,000
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기간제교원가족수당  360,000원×12월= 4,320,000

기간제교원교직수당  1,250,000원×12월= 15,000,000

기간제교원시간외근무수당  998,810원×12

월=
11,986,000

기간제교원정액급식비  650,000원×12월= 7,800,000

기간제교원명절휴가비  6,213,360원×2월= 12,427,000

기간제교원퇴직금  3,000,000원×5명= 15,000,000

2.기간제교원법정부담

금
16,155 0 0국민연금기관부담금  698,220원×12월= 8,379,000

건강보험기관부담금  352,000원×12월= 4,224,000

고용보험기관부담금  168,000원×12월= 2,016,000

산재보험기관부담금  128,000원×12월= 1,536,000

2.학교운영지원수당 21,624 22,404 -780

1.학교운영지원수당 21,624 0 0

1.학교운영지원수당 21,624 0 0교원연구비  1,460,000원×12월= 17,520,000

관리수당  60,000원×5명×12월= 3,600,000

직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,204 2,112 1,092

1.교직원연수 1,962 1,962 0

1.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0연수경비  50,000원×20회= 1,000,000

2.정보화연수 662 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육등록비  150,000원×2명= 300,000

2.여비 362 0 0여비  181,000원×2명= 362,000

3.일반직연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0연수경비  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지 1,242 150 1,092

1.교직원복지행사 150 0 0

1.교직원복지비 150 0 0행사용품 구입  30,000원×5개= 150,000
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2.교직원복지 1,092 0 0

1.일반수용비 1,092 0 0
교육공무직 단체상해보험  13,000원×12월

×7명=
1,092,000

2.학생복지/교육격차 해소 504,473 512,424 -7,951

1.급식 관리 357,084 358,298 -1,214

1.학교급식운영 357,084 358,298 -1,214

1.영양사인건비 29,097 0 0

1.무기계약직원인건비 26,070 0 0연봉  58,770원×365일= 21,452,000

퇴직금  72,320원×30일= 2,170,000

연가보상비  72,320원×19일= 1,375,000

면허가산수당  89,410원×12월= 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,027 0 0국민연금기관부담금  121,700원×12월= 1,461,000

건강보험기관부담금  87,000원×12월= 1,044,000

고용보험기관부담금  25,700원×12월= 309,000

산재보험기관부담금  17,700원×12월= 213,000

2.조리사인건비 25,075 0 0

1.무기계약직원인건비 22,835 0 0연봉  57,660원×295일= 17,010,000

초과근무수당  12,150원×250시간= 3,038,000

퇴직금  64,800원×30일= 1,944,000

연가보상비  64,800원×13일= 843,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,240 0 0국민연금기관부담금  86,700원×12월= 1,041,000

건강보험기관부담금  66,500원×12월= 798,000

고용보험기관부담금  18,660원×12월= 224,000

산재보험기관부담금  14,670원×12월= 177,000

3.조리원인건비 74,500 0 0

1.무기계약직원인건비 68,529 0 0연봉  17,010,870원×3명= 51,033,000

초과근무수당  11,560원×250시간×3명= 8,670,000

퇴직금  2,211,000원×3명= 6,633,000

연가보상비  731,000원×3명= 2,193,000
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2.무기계약직원법정부

담금
5,971 0 0국민연금기관부담금  234,170원×12월= 2,811,000

건강보험기관부담금  167,500원×12월= 2,010,000

고용보험기관부담금  51,580원×12월= 619,000

산재보험기관부담금  44,170원×12월= 531,000

4.대체인건비 1,212 0 0

1.기간제직원인건비 1,212 0 0영양사대체인력인건비  72,320원×6일= 434,000

조리사대체인력인건비  64,800원×6일= 389,000

조리원대체인력인건비  64,800원×6일= 389,000

5.급식식재료구입비 187,584 0 0

1.급식용식재료비 187,584 0 0식품비  15,632,000원×12월= 187,584,000

6.급식운영비 30,616 0 0

1.일반수용비 15,475 0 0급식 소모품 구입비  570,000원×12월= 6,840,000

가스안전검사수수료  110,000원×1회= 110,000

유전자검사수수료  40,000원×1회= 40,000

미생물검사수수료  97,000원×1회= 97,000

에어컨필터청소및소독  250,000원×1회= 250,000

시설물소규모수선비  250,000원×2회= 500,000

사무용품  300,000원×2회= 600,000

프린터토너  110,000원×2개= 220,000

조리원위생교육경비  100,000원×1회= 100,000

영양사위생교육경비  100,000원×4회= 400,000

급식용기구수선비  220,000원×4회= 880,000

방역소독위탁용역비  30,000원×5회= 150,000

해충퇴치제  50,000원×3개= 150,000

시설관리소모품비  100,000원×4회= 400,000

급식잡기기취득비  500,000원×2개= 1,000,000

기타수수료  50,000원×2회= 100,000

음식쓰레기수거료  250,000원×12월= 3,000,000
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잔류농약검사수수료  38,000원×1회= 38,000

전자계약수수료  50,000원×12월= 600,000

2.연료비 13,500 0 0가스비  1,100,000원×12월= 13,200,000

연료비  150,000원×2회= 300,000

3.기타공공요금 626 0 0가스배상책임보험료  36,000원×1회= 36,000

생산물배상책임보험료  110,000원×1회= 110,000

전화요금  40,000원×12월= 480,000

4.교직원복지비 1,015 0 0조리원위생복  250,000원×4명= 1,000,000

건강진단비  1,500원×5명×2회= 15,000

7.우유급식비 9,000 0 0

1.우유대금 9,000 0 0우유대금  4,500,000원×2회= 9,000,000

2.기숙사 관리 22,050 22,050 0

1.기숙사운영 22,050 22,050 0

1.기숙사사감인건비 18,949 0 0

1.기간제직원인건비 17,579 0 0연봉  75,670원×182일= 13,772,000

시간외근무수당  9,870원×130시간= 1,284,000

퇴직급여  75,670원×30일/12×10= 1,892,000

연차수당  75,670원×10일/12×10 631,000

2.기간제직원법정부담

금
1,370 0 0국민연금기관부담금  60,000원×10월= 600,000

건강보험기관부담금  45,000원×10월= 450,000

고용보험기관부담금  17,000원×10월= 170,000

산재보험기관부담금  15,000원×10월= 150,000

2.기숙사운영비 3,101 0 0

1.전기요금 3,101 0 0전기요금  3,101,000원×1년= 3,101,000

3.보건 관리 11,469 13,381 -1,912

1.학생및교직원보건안전관리 3,774 3,369 405

1.보건실운영 1,000 0 0

1.운영수당 300 0 0교직원심폐소생술  300,000원×1회= 300,000
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2.교육운영비 100 0 0보건교육자료  100,000원×1회= 100,000

3.학생복지비 600 0 0의약품 구입  300,000원×2회= 600,000

2.학생정서행동특성검사지원 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0검사운영비  100,000원×1회= 100,000

우편물 발송  50,000원×2회= 100,000

3.학생건강검사 2,354 0 0

1.학생복지비 2,354 0 01학년 건강검진  23,000원×72명= 1,656,000

소변검사  1,000원×156명= 156,000

X-선 촬영  2,800원×156명= 437,000

구강검진료  35,000원×3학급= 105,000

4.안전교육 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0시상품  10,000원×11명= 110,000

현수막  110,000원×1개= 110,000

2.학교환경위생관리 7,695 10,012 -2,317

1.청소용품 1,224 0 0

1.일반수용비 1,224 0 0기름걸레교환  52,000원×12월= 624,000

청소용품 구입  300,000원×2회= 600,000

2.먹는물관리 5,626 0 0

1.일반수용비 5,626 0 0물탱크 청소  220,000원×2회= 440,000

정수기수질검사  9,200원×8대×4회= 295,000

대형정수기필터교환  660,000원×2회= 1,320,000

정수기관리위탁용역(행정실,교무실)  

18,700원×2대×12월=
449,000

세정기관리위탁용역  19,950원×2대×12월

=
479,000

상하수도시설보수비  350,000원×2회= 700,000

옥내급수관수질검사  90,000원×1회= 90,000

학생용화장실세정기렌탈  18,700원×3대

×12월=
674,000

정수기 렌탈사용료(교장실)  35,900원×12

월=
431,000

정수기 렌탈사용료(기숙사)  38,500원×12

월=
462,000
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세정기필터교환(기숙사,본관)  22,000원

×13개=
286,000

3.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정수수료  495,000원×1회= 495,000

4.방역관리 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0교사내소독  70,000원×5회= 350,000

4.학생복지 113,870 118,695 -4,825

1.학생복지운영 113,870 118,695 -4,825

1.학생증제작 159 0 0

1.학생복지비 159 0 0학생증발급  2,200원×72명= 159,000

2.졸업앨범제작 4,510 0 0

1.교육운영비 4,510 0 0졸업앨범제작  55,000원×82명= 4,510,000

3.학생교과서구입 23,500 0 0

1.교육운영비 23,500 0 0교과서구입  100,000원×235명= 23,500,000

4.통학차량운영비 72,000 0 0

1.일반수용비 72,000 0 0통학차량비  6,000,000원×12월= 72,000,000

5.학생교복구입 13,350 0 0

1.학생복지비 13,350 0 0학생교복구입비  267,000원×50명= 13,350,000

6.책임보험 351 0 0

1.학생복지비 351 0 0학생배상책임보험  1,700원×206명= 351,000

3.기본적 교육활동 99,859 105,648 -5,789

1.교과 활동 20,284 18,336 1,948

1.교과활동지원 12,975 10,990 1,985

1.교과용교과서 구입 1,950 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0교사용지도서  1,600,000원×1회= 1,600,000

교과용 도서  350,000원×1회= 350,000

2.학력증진 9,000 0 0

1.운영수당 5,350 0 0
하계방학중 대입진학 상담수당  15,000원

×3시간×10일×3개반
1,350,000

대입면접 및 구술시험 지도수당  30,000원

×25시간=
750,000
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자기주도학습 지도수당  10,000원×250시

간=
2,500,000

자기소개서 특강반지도수당  30,000원×25

시간=
750,000

2.교육운영비 3,000 0 0진학지도 자료 구입  300,000원×2회= 600,000

학급별 학력증진 지원비  200,000원×9학

급
1,800,000

3학년 학급별 진학지도 평가회  200,000원

×3개반=
600,000

3.일반업무추진비 350 0 0진학지도 협의회  50,000원×5회= 250,000

수능위문단 식사  10,000원×10명×1회= 100,000

4.비품구입비 300 0 0진학지도 비품 구입  300,000원×1개= 300,000

3.보결수업관리 750 0 0

1.운영수당 750 0 0보결수당  30,000원×25명= 750,000

4.기초학력지도 1,275 0 0

1.운영수당 1,125 0 0운영수당  30,000원×2.5시간×15회= 1,125,000

2.교육운영비 150 0 0간식비  10,000원×15회= 150,000

2.국어교과활동 500 350 150

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0우수독후감 시상  100,000원×2회= 200,000

문예백일장대회 시상  100,000원×1회= 100,000

논술경시대회 시상  50,000원×1회= 50,000

자기소개서쓰기대회  50,000원×1회= 50,000

기타대회 출전경비  50,000원×2회= 100,000

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학습준비물  50,000원×2회= 100,000

경시대회시상  50,000원×2회×2과목= 200,000

운영용품  100,000원×1회= 100,000

4.과학교과활동 2,664 2,200 464

1.교과운영 1,450 0 0

1.일반수용비 50 0 0미니소화기  25,000원×2개= 50,000
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2.교육운영비 450 0 0과학대회 운영  50,000원×2회×3개학년 300,000

교육용품구입  75,000원×2개= 150,000

3.학습준비물 450 0 0실험실습재료비  50,000원×9학급 450,000

4.비품구입비 500 0 0실험기구  500,000원×1개= 500,000

2.지구과학시간강사인건비 1,214 0 0

1.기간제교원인건비 1,188 0 0인건비  11,000원×108시간 1,188,000

2.기간제교원법정부담

금
26 0 0산재보험  26,000원×1년= 26,000

5.체육교과활동 500 751 -251

1.교과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0축구공  44,000원×2개= 88,000

농구공  40,000원×2개= 80,000

족구공  34,000원×2개= 68,000

백회  4,500원×10포= 45,000

핸드볼공  33,000원×3개= 99,000

배구공  40,000원×3개= 120,000

6.예술교과활동 805 1,141 -336

1.미술교과운영 805 0 0

1.학습준비물 805 0 0켄트지 5절  150원×500장= 75,000

잉크젯 칼라잉크  24,000원×6개= 144,000

잉크젯 검정잉크  43,000원×2개= 86,000

2학기 수업재료비  100,000원×5회= 500,000

7.외국어교과활동 2,440 2,504 -64

1.일본어교과 340 0 0

1.교육운영비 340 0 0
일본어 경시대회  55,000원×2회×2개학년

=
220,000

관광일본어외10종  10,900원×11권= 120,000

2.영어교과 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0교내영어경시대회  30,000원×2회×5종= 300,000

영어컨텐츠 구입  40,000원×10개= 400,000
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영어문화체험  30,000원×20종= 600,000

팝송경연대회  5,000원×30명= 150,000

단어왕선발대회  5,000원×30명= 150,000

도서구입  100,000원×3종= 300,000

기자재관리  200,000원×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 79,575 87,312 -7,737

1.자율활동 14,954 16,266 -1,312

1.학생회 활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0장한어버이 상품 구입  150,000원×1명= 150,000

충효선 시상  2,000원×50명×2회= 200,000

대의원회의  20,000원×10회= 200,000

수능위로 현수막 제작  50,000원×1개= 50,000

수능위로 물품 구입  200,000원×1회= 200,000

학생자치법정 협의회비  50,000원×4회= 200,000

2.간부수련회 1,680 0 0

1.운영수당 300 0 0리더쉽교육  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 1,380 0 0차량대여  300,000원×2일= 600,000

식비  5,000원×2식×30명= 300,000

입장료 및 사용료  300,000원×1회= 300,000

간식비  3,000원×2회×30명= 180,000

3.신입생 O/T 1,008 0 0

1.교육운영비 1,008 0 0운영경비  14,000원×72명= 1,008,000

4.체육대회 1,456 0 0

1.교육운영비 1,456 0 0상품구입  160,000원×8학급= 1,280,000

상품(축구공)  44,000원×4개= 176,000

5.기숙사운영 3,400 0 0

1.운영수당 3,400 0 0
자기주도수월성교육 지도수당  20,000원

×170일=
3,400,000

6.구릉목축제 4,170 0 0
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1.운영수당 300 0 0교육활동초청사례비  100,000원×3팀= 300,000

2.교육운영비 3,870 0 0현수막  110,000원×4개= 440,000

리플렛 제작  400원×750매= 300,000

시상품  5,000원×400장= 2,000,000

교육활동소품 운반 및 설치  80,000원×1

회=
80,000

먹거리장터  200,000원×1회= 200,000

학생수송차량 대여  100,000원×4대= 400,000

행사장꾸미기  50,000원×3팀= 150,000

간식(선발대 및 출연자)  5,000원×60명= 300,000

7.학급교육활동경비 2,240 0 0

1.교육운영비 2,240 0 0학급교육활동경비  280,000원×8학급= 2,240,000

2.현장체험학습활동 62,331 66,860 -4,529

1.3학년현장체험학습 12,126 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  250,000원×4명= 1,000,000

2.교육운영비 11,126 0 0차량임대료  700,000원×2대×3일= 4,200,000

식비  10,000원×2회×86명= 1,720,000

숙박비  40,000원×86명= 3,440,000

입장료외  1,766,000원×1회= 1,766,000

2.1학년수련활동 7,900 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  40,000원×2일×5명= 400,000

2.교육운영비 7,500 0 0차량임대료외  600,000원×2대×2회= 2,400,000

교육활동용역  60,000원×50명= 3,000,000

식비  4,000원×4회×50명= 800,000

기타잡비  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.1,2학년 현장체험학습 5,704 0 0

1.여비 200 0 0인솔교사여비  20,000원×10명= 200,000

2.교육운영비 5,504 0 0차량임대료외  600,000원×5개반= 3,000,000

입장료외  2,504,000원×1회= 2,504,000
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4.2학년 현장체험학습 36,511 0 0

1.여비 2,000 0 0인솔교사여비  400,000원×5명= 2,000,000

2.교육운영비 34,511 0 0차량임대료외  2,000,000원×3대= 6,000,000

식비  33,000원×81명= 2,673,000

숙박비  105,000원×81명= 8,505,000

항공,선박  150,000원×81명= 12,150,000

입장료외  5,097,000원×1회= 5,097,000

안내책자 제작  1,000원×86부= 86,000

5.현장체험학습 시상 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0
현장체험학습 시상  10,000원×3명×3개학

년=
90,000

3.동아리활동 800 3,266 -2,466

1.기독동아리 리더쉽캠프 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0운영경비  200,000원×4회= 800,000

4.봉사활동 1,090 550 540

1.단체봉사활동 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0차량대여  165,000원×6대= 990,000

2.교외봉사활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0시상품  5,000원×20명= 100,000

5.진로활동 400 370 30

1.진로상담실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0운영경비  500원×200명= 100,000

체험활동비  10,000원×10명×3회= 300,000

4.선택적 교육활동 134,370 137,490 -3,120

1.방과후학교 운영 126,000 130,320 -4,320

1.방과후학교운영 126,000 130,320 -4,320

1.방과후학교운영 126,000 0 0

1.운영수당 126,000 0 0강사비  1,500,000원×21명×4회= 126,000,000

2.독서활동 4,380 4,080 300
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1.독서활동운영 4,380 4,080 300

1.도서관운영 4,380 0 0

1.교육운영비 380 0 0신문걸이  80,000원×1개= 80,000

바코드작업비  500원×400권= 200,000

도서대출도우미 시상  50,000원×2회= 100,000

2.도서구입비 4,000 0 0도서구입비  10,000원×400권= 4,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,990 3,090 900

1.기타선택적교육운영 3,990 3,090 900

1.부활절예배 350 0 0

1.운영수당 100 0 0강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 250 0 0운영경비  1,000원×250명= 250,000

2.추수감사예배 350 0 0

1.운영수당 100 0 0강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 250 0 0운영경비  1,000원×250명= 250,000

3.성탄절예배 350 0 0

1.운영수당 100 0 0강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 250 0 0운영경비  1,000원×250명= 250,000

4.학생신앙수련회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0운영경비  400,000원×1회= 400,000

5.방과후학교교육활동 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0방과후프로그램 운영  440,000원×1년= 440,000

6.다문화이해교육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회= 600,000

7.월례예배 1,500 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 900 0 0운영경비  150,000원×6회= 900,000

5.교육활동 지원 67,664 62,091 5,573

1.교무업무 운영 48,049 44,129 3,920
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1.교무학사운영 48,049 44,129 3,920

1.교무학사운영 1,291 0 0

1.교육운영비 1,291 0 0교육계획서 제작  10,000원×80부= 800,000

교무수첩  12,000원×20개= 240,000

출석부(학급용)  14,500원×9개 131,000

출석부(교과,비교과용)  4,000원×30개= 120,000

2.입학식 및 졸업식 4,798 0 0

1.교육운영비 4,398 0 0타임캡슐  990,000원×1개= 990,000

학교보관용 졸업앨범  55,000원×6권= 330,000

상장용지  24,000원×5묶음= 120,000

졸업상장  1,100원×200장= 220,000

시상품  20,000원×110명= 2,200,000

흉화,수반  150,000원×2개= 300,000

상장케이스  2,800원×85개= 238,000

2.일반업무추진비 400 0 0내빈접대  10,000원×40명= 400,000

3.교무실무사인건비 38,007 0 0

1.무기계약직원인건비 35,019 0 0연봉  1,601,090원×12월= 19,214,000

초과근무수당  11,610원×250시간= 2,903,000

퇴직금  66,960원×30일= 2,009,000

연차수당  66,960원×19일= 1,273,000

장기근속수당  375,000원×12월= 4,500,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

정액급식비  80,000원×12월= 960,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,988 0 0국민연금기관부담금  120,000원×12월= 1,440,000
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건강보험기관부담금  85,000원×12월= 1,020,000

고용보험기관부담금  25,000원×12월= 300,000

산재보험기관부담금  19,000원×12월= 228,000

4.교육활동홍보 2,905 0 0

1.교육운영비 1,305 0 0현수막  110,000원×5개= 550,000

"성일인"제작  500,000원×1회= 500,000

월보 발송  300원×85부×10월= 255,000

2.일반업무추진비 1,600 0 0홍보용 볼펜  1,000원×500개= 500,000

홍보용 달력  5,500원×200부= 1,100,000

5.교생실습운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0간식 및 차류  150,000원×1회= 150,000

반별협의회  150,000원×1회= 150,000

6.입학전형 528 0 0

1.운영수당 240 0 0진단평가 출제수당  80,000원×3명= 240,000

2.교육운영비 185 0 0현수막제작  110,000원×1개= 110,000

컴퓨터용싸인펜  1,000원×75명= 75,000

3.일반업무추진비 103 0 0협의회  103,000원×1회= 103,000

7.교육과정평가 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0OMR카드  220,000원×1박스 220,000

2.생활지도운영 4,165 6,312 -2,147

1.학생생활상담지도 3,315 5,462 -2,147

1.학생회운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영협의회비  150,000원×2회= 300,000

2.그린마일리지 운영 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0시스템관리운영비  600,000원×1년= 600,000

우수학급 시상  125,000원×2회= 250,000

3.위클래스운영 1,365 0 0

1.교육운영비 1,365 0 0운영경비  1,000원×200명= 200,000

16 발행일 : 2018-03-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사제동행 식비  7,000원×15명= 105,000

체험활동비  10,000원×10명×4회= 400,000

표준화심리검사  5,000원×72명= 360,000

집단활동강사비  50,000원×6회= 300,000

4.인성교육 800 0 0

1.운영수당 640 0 0흡연예방교육강사비  80,000원×2회= 160,000

성폭력예방교육강사비  80,000원×2회= 160,000

자살예방교육강사비  80,000원×2회= 160,000

심폐소생술교육강사비  80,000원×2회= 160,000

2.교육운영비 160 0 0아동학대예방교육강사비  80,000원×2회= 160,000

2.학교폭력예방 850 850 0

1.인성교육 700 0 0

1.운영수당 600 0 0학교폭력예방 강사비  150,000원×2회= 300,000

학생인권교육 강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 100 0 0학교폭력예방 현수막  50,000원×1개= 50,000

학생인권교육 현수막  50,000원×1개= 50,000

2.가정폭력예방 150 0 0

1.운영수당 150 0 0가정폭력예방강사비  150,000원×1회= 150,000

3.학습지원실 운영 15,450 11,650 3,800

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0마이크 및 보면대 구입  100,000원×2종= 200,000

방송장비 수리  150,000원×2종= 300,000

2.정보화실운영 14,000 10,200 3,800

1.학교정보화지원 14,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교육용 s/w  80,000원×10개 800,000

정보화기기 부품 및 소모품  300,000원×5

회
1,500,000

네트워크 유지보수  100,000원×12월= 1,200,000
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컴퓨터 유지보수  500,000원×1년= 500,000

2.비품구입비 10,000 0 0컴퓨터  1,000,000원×10대= 10,000,000

3.기타 학습지원실 운영 950 950 0

1.수학실운영 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0프로젝터 전구교체  750,000원×1회= 750,000

운영용품  100,000원×1년= 100,000

2.국어실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0운영용품  100,000원×1년= 100,000

6.학교 일반운영 231,578 201,555 30,023

1.학교기관 운영 82,196 75,642 6,554

1.부서기본운영 48,441 45,405 3,036

1.교장실운영 6,800 0 0

1.여비 2,880 0 0관내외출장여비  30,000원×8회×12월= 2,880,000

2.일반업무추진비 920 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

학생교직원격려경비  80,000원×4회= 320,000

사업추진경비  80,000원×5회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 14,480 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품비  500,000원×2회= 1,000,000

2.여비 12,600 0 0관내외출장여비  30,000원×30회×12월= 10,800,000

기간제,교육업무보조원출장여비  30,000원

×5회×12월=
1,800,000

3.일반업무추진비 880 0 0업무협의회  10,000원×22명×4회= 880,000

3.행정실운영 11,650 0 0

1.일반수용비 1,610 0 0사무용품비  300,000원×2회= 600,000

현수막제작  110,000원×1회= 110,000

화분관리  50,000원×3개= 150,000

화초구입  300,000원×2회= 600,000

피복구입(기술직)  150,000원×1회= 150,000
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2.여비 8,640 0 0관내외출장여비  30,000원×20회×12월= 7,200,000

회계직원출장여비  30,000원×4회×12월= 1,440,000

3.일반업무추진비 1,400 0 0행정실및기타직원협의회  100,000원×5회= 500,000

급식소직원협의회  75,000원×2회= 150,000

접대용커피외  150,000원×5회= 750,000

4.행정사무관리 15,511 0 0

1.일반수용비 14,511 0 0복사용지  21,000원×100박스= 2,100,000

프린터토너  110,000원×5개= 550,000

팩스토너  88,000원×1개= 88,000

등사원지  198,000원×3개= 594,000

등사잉크  79,200원×10개= 792,000

복사기토너  64,680원×1개= 65,000

신문용지  17,600원×50박스= 880,000

교육법전  110,000원×1권= 110,000

신문  15,000원×12월×3종= 540,000

회계직원재정보증료  248,000원×1회= 248,000

사무용기기유지보수  500,000원×2회= 1,000,000

교육용기기유지보수  500,000원×2회= 1,000,000

복사기렌탈사용료  132,000원×3대×12월= 4,752,000

프로그램사용료  55,000원×12월= 660,000

생활기록부유지보수비  132,000원×1회= 132,000

소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0교육용기기구입  500,000원×2개= 1,000,000

2.행정지원인력운용 33,755 30,237 3,518

1.행정(사무)보조원인건비 33,755 0 0

1.무기계약직원인건비 31,355 0 0본봉  1,499,200원×12월= 17,991,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

시간외근무수당  81,170원×12월= 975,000
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정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  899,520원×2월= 1,800,000

연가보상비  800,250원×1회= 801,000

퇴직금  2,800,000원×1회= 2,800,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

초과근무수당  8,170원×30시간= 246,000

정근수당  460,740원×2월= 922,000

정근수당가산금  50,000원×12월= 600,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

맞춤형복지비  600,000원×1회= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 0국민연금기관부담금  90,000원×12월= 1,080,000

건강보험료기관부담금  75,000원×12월= 900,000

고용보험료기관부담금  20,000원×12월= 240,000

산재보험료기관부담금  15,000원×12월= 180,000

2.시설 장비 유지 147,432 122,563 24,869

1.학교시설장비유지 147,432 122,563 24,869

1.공공요금및제세공과금 62,391 0 0

1.일반수용비 300 0 0조달수수료  30,000원×10회= 300,000

2.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×12월= 42,000,000

3.상하수도료 13,200 0 0상하수도요금  1,100,000원×12월= 13,200,000

4.기타공공요금 6,891 0 0우편요금  1,930원×200장= 386,000

전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

인터넷통신비  357,680원×12월= 4,293,000

유선방송시청료  22,000원×12월= 264,000

시설물환경개선부담금  74,000원×2회= 148,000

2.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0난방용유류  220,000원×2회= 440,000

기타기계연료비  30,000원×2회= 60,000
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3.시설관리용역 16,577 0 0

1.일반수용비 16,577 0 0
전기안전관리위탁용역비  182,050원×12월

=
2,185,000

소방시설관리위탁용역비  200,000원×12월

=
2,400,000

청소용역비(기숙사)  650,000원×2회= 1,300,000

화장실청소용역  99,000원×12회×9월= 10,692,000

4.시설일반관리 62,536 0 0

1.기간제직원인건비 2,280 0 0일용잡급  114,000원×20명= 2,280,000

2.일반수용비 59,572 0 0
유리 썬팅 및 파손유리 교체  300,000원

×4회=
1,200,000

관리용소모품  456,000원×5회= 2,280,000

소방시설보수비  500,000원×3회= 1,500,000

소규모수선  4,793,700원×10회= 47,937,000

기계장치임차  495,000원×1회= 495,000

냉난방수선  300,000원×3회= 900,000

침구 및 커튼 세탁  180,000원×2회= 360,000

선풍기 구입  55,000원×10개= 550,000

소나무 전지 및 화단정비  145,000원×10

명×3일=
4,350,000

3.기타공공요금 684 0 0방화관리자회비  48,000원×1회= 48,000

학교재난복구공제회보험료  636,000원×1

회=
636,000

5.화장실관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0소규모수선비  300,000원×2회= 600,000

화장지 및 소모품  150,000원×2회= 300,000

6.당직관리 3,528 0 0

1.일반수용비 3,528 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

근태관리시스템  44,000원×12월= 528,000

7.비품구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  500,000원×2개= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,950 3,350 -1,400

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0
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1.학교운영위원회운영 1,150 0 0

1.여비 150 0 0회의참석여비  30,000원×5회= 150,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0간담회, 식비  100,000원×10회= 1,000,000

2.학부모협력 800 2,200 -1,400

1.학부모회운영 800 0 0

1.여비 400 0 0학부모 교육참여  20,000원×10회×2명= 400,000

2.일반업무추진비 400 0 0학부모총회  200,000원×2회= 400,000

7.학교시설 확충 0 16,000 -16,000

1.시설확충 및 개선 0 16,000 -16,000

1.시설확충및개선 0 16,000 -16,000

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 0 0

1.예비비 2,500 0 0예비비  2,500,000원×1회= 2,500,000

세출합계 3,035,0753,002,263 32,812
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